

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترق

یکشنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۳ • ۲۹ محرم ۱۴۴۶ • ۴ آگوست ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۹۴ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۱ • اذان مغرب ۱۹:۲۵ • اذان صبح فردا ۳:۴۰ • طلوع آفتاب ۵:۱۶

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

دکتر پزشکیان در مناظره‌های انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۳ کاندیدایی بود که کفت بر مبنای نظر کارشناسان عمل می‌کند، برنامه‌اش اجرای سند چشم‌انداز ۲۰ساله ۱۴۰۴ است و اینکه خطاب به رقابیش کفت فرق من و شما آن است که من می‌دانم کارشناس نیستم، اما شما نمی‌فهمید!

در مناظره‌های انتخابات ریاست‌جمهوری تیر ۱۴۰۳، برخی کاندیداها وعده‌هایی دادند ازجمله ارزان‌کردن بنزین و اهدای طلا به‌عنوان یارانه تا ادعای افزایش ۳۳۰ هزار هکتار زمین‌های شهرها و روستاها و واگذاری دو میلیون قطعه زمین به خانواده‌های ایرانی برای ساخت خانه، یکی از کاندیداها کفت: «تحریم‌ها نمی‌تواند بر روابط تجاری ما با همسایگان اثرگذار باشد». این در حالی است که طبق آمارهای گمرک، تراز بازرگانی کشور که در سال ۹۴ حدود منفی ۳۸۷ میلیون دلار بود، در سال ۹۵ و بعد از امضای برجام، مثبت دومیلیاردو ۱۲۳ میلیون دلار شد. درحالی‌که داده‌های امروزی نشان می‌دهد تراز تجاری ایران با همسایگان بیش از سه میلیارد دلار منفی است.

در فرهنگ روزمره و گفتار و باورهای عامیانه مردم با طرز فکرها و ادعاها و دعوی‌هایی مواجه می‌شویم که علمی نیستند، ولی ظاهر علمی دارند و از بیان و کلام ظاهرا علمی برای اثبات آنها استفاده می‌شود. به این نوع ادعاها و طرز فکرها شبه‌علم می‌گویند؛ به تمام مطالبی که با ظاهر علمی و بر پایه بیانی سطحی از علم یا بر پایه خرافات یا برقراری روابط علت‌ومعلولی بین اتفاقات تصادفی



در فصل تابستان، ارتفاعات اولنگ در شهرستان رامیان استان گلستان، هوایی متفاوت از مناطق دیگر استان دارد. جنگل‌ها و کوه‌های مه‌آلود به همراه نسیمی خنک، طراوتی مثال‌زدنی به این منطقه زیبا می‌بخشد. ارتفاعات اولنگ در این فصل یکی از مقاصد اصلی گردشگران است. عکس: محمد قجر، ایستا

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

ضرورت باورمندی «پزشکیان» به روش‌های علمی



مهدی زارع

نفر مریض مبتلا به کرونا در آن هستند و دارند می‌میرند». در ایران فردی که بعدها نماینده مجلس شد و آن زمان مجری تلویزیون بود، در اسفند ۱۳۹۸ در توییته مدعی شد که «به دروغ می‌گویند کرونا به ایران آمده».

اگر همه واقعیت‌ها را -علاوه بر جنبه بهداشتی- در نظر بگیریم، باید کفت جهان امروز محل توزیع و بهره‌مندی عادلانه از ثروت‌ها و دستاوردهای علمی برای مردم کشورهای مختلف نیست. همین «بی‌عدالتی» و «عدم دسترسی» به دارو و امکانات مدرن در کنار ناآگاهی و فقدان آموزش و سطح پایین سواد علمی، از عوامل توسعه شبه‌علم و پناه‌بردن مردم به خرافات است. نبود تفکر علمی نیز حتی در کشورهای توسعه‌یافته به این مخالفت با روش علمی میدان می‌دهد. با این دیدگاه همچنان مقابله علمی با همه‌گیری کرونا در جهان با چالش‌های فراوانی مواجه شد.

رئیس‌جمهور وقت آمریکا، ترامپ، در تاریخ ۳۰ ژانویه ۲۰۱۷ (۱۰ روز بعد از مستقرشدن در کاخ سفید) اعلام کرد آمریکا از معاهده پاریس ۲۰۱۵ آماده خروج می‌شود.

این فقط ترامپ نبود که با تغییرات اقلیمی (که واقعیتی علمی است) به‌عنوان یک شعار سیاسی مخالفت می‌کرد، «نیکولا سارکوزی» عوام‌گرای دیگری از حزب جمهوری‌خواه فرانسه در دوره قبل انتخابات ریاست‌جمهوری نیز به مخالفت با تغییرات

زندگی‌خوانی

از سخت‌کشی تا تفریحات امروزی



علی مرسلی

باشد و پول بیشتری برای این شو از مردم جمع کند. دست آخر اگر مجرم کس و کار دلسوزی خشن می‌دانید یا حداقل تصور می‌کنید که خشونت برخی بازی‌ها برای کودکان مناسب نیست و کودکان در گذشته کمتر با این خشونت‌ها درگیر می‌شدند.

یک جست‌وجو در گذشته شاید نظراتان را عوض کند و قبول کنید ما در دوران تفریح به سر می‌بریم و در هیچ دوره‌ای از تاریخ اسباب تفریح بشر این‌قدر فراهم نبوده است.

اما تفریحات ما ایرانی‌ها در طول تاریخ چه بوده است؟

«رودی مته» کتابی به اسم «تفریحات ایرانیان» دارد که بیشتر روی شراب و مواد مخدر به عنوان تفریحاتی در تاریخ صفویه بحث می‌کند. در کل به نظر می‌رسد تفریح در فرهنگ قدیم، نوعی هدردادن وقت و مذموم و از جنس تفریحات بد بوده.

انسان مؤمن و معتقد سرگرم کار و عبادت بوده و تفریحاتش هم از جنس معنوی بوده است.

در مردم‌نگاری دوران قاجار، رفتن به امامزاده‌ها یا نوعی پیک‌نیک در قبرستان‌های اطراف تهران، نوعی از تفریح ایرانی‌هاست. البته در کنار آن تفریحات نکوهش‌شده مثل قمار، شرب خمر و مواد مخدر هم ذکر شده که تفریحات اقلیت خارج از تایید نرم‌های جامعه متدین بوده است.

اما یکی از اصلی‌ترین تفریحات ایرانی‌ها که در آن زمان مخالف نرم جامعه و شرع هم نبوده، احتمالا تماشای مجازات و اعدام بوده است. تفریح تماشاکردن مجازات یا اعدام، گروه‌بندی سنی و جنسیتی نداشته (و ندارد) و برای زن و بچه و… فراهم بوده است.

این تفریح در ساعات اعدام (اعدام مجرم ممکن بود ساعات‌ها طول بکشد!) تبدیل به یک نمایش تمام‌عیار می‌شده است. جلاد از بریدن گوش و بینی مجرم شروع می‌کرده و عمدا از تیغ‌های کند استفاده می‌کرده تا نمایش ضرابهنگ کندتر داشته

یادداشت

پدیده جامعه متکثر

محمدآخوندپورامیری

پژوهشگر مسائل ایران

در عصر و زمانه‌ای که در آن زیست می‌کنیم، تنوعات گوناگون ذهنی و عینی، رنگ و لعابی برجسته به ابعداد گوناگون زیست فردی و اجتماعی ما داده است. به همین مناسبت عصر حاضر را می‌توان عصر تکثر سوزها و ایزه‌های تأمل‌برانگیز نام نهاد. در مقام مقایسه عصری که در آن زیست می‌کنیم با اعصار پیشین، باید اذعان کرد که دسترسی به منابع متکثر اطلاعاتی، تنوع در دیدگاه‌ها و نگرش‌ها درباره فلسفه زندگی، رشد و گسترش ابزارهای نوین ارتباطی که انسان کنونی را در مواجهه با انبوهی از معرفت‌های گوناگون قرار داده است و دهه‌ها و شاید صدها پدیده نوظهور دیگر را می‌توان به‌عنوان بخشی از این دایره گسترده تفاوت‌ها و تکثیرها بازشناسایی و معرفی کرد. آنچه وجه همت‌نکرانه این سطور است، پرداختن کلی از مشخصه‌های چنین جوامع و نوع مواجهه ساختار قدرت با آن است.

آن‌گاه‌که از امر متکثر سخن می‌گوییم، دقیقاً منظور ما چیست؟ آیا صرفاً در اختیار بودن ابزارهای نوین ارتباطی که مواجهه انسان امروزی را با دنیایی از اخبار اطلاعات و تحلیل‌ها میسر کرده است، مراد این گفتار است یا نیتی بیش از این عناوین منظور است؟ به‌طور شفاف باید عنوان کرد که هدف ما بیان تأثیر در اختیار داشتن ابزارهای نوین ارتباطی به‌عنوان رسانه آگاهی‌دهنده به سوزۀ انسانی در تلاقی با تنوعات گوناگونی است که برخی از جوامع با آن مواجه هستند. به‌عنوان مصداق و در مقام روشن‌ترکردن این موضوع می‌توان به جوامعی اشاره کرد که از تنوعات گوناگون قومی، مذهبی، زبان، نسلی، سنی و حتی معرفتی برخوردارند. قرارگرفتن در بطن چنین جامعه‌ای نشان‌دهنده آن است که شما با انبوهی از خواسته‌ها، اراده‌ها و نیازهای سوزگانی روبه‌رو هستید که دنیای خود را در نسبتی وثیق با فرهنگ درونی‌شده محیط رشدیافته خود متصورند. دنیای برساخته هرکدام از این سوزۀهای انسانی، در سایه بهره‌مندی از آگاهی به‌دست‌آمده با ابزارهای نوین ارتباطی و در کنار آن خوانش ده‌ها کتاب و مقاله باعث شده که افراد این جامعه در مواجهه با نظام قدرت، مطالبات متعدد خود را یک به یک فهرست کرده و سعی کنند از طریق مجاری مشخص آن را به‌گوش صاحبان قدرت رساننده تا در اسرع وقت صورتی از تحقق به آن دهند. طبیعتاً نوع شناخت و مواجهه با چنین جامعه‌ای، ترتیبات نظام سیاست‌گذاری متفاوت و بدیعی را برای عاملیت‌های سیاسی در هرم قدرت منظور می‌کند. از دیگرو سو ساختار قدرت سیاسی با بهره‌گیری از تجربیات تاریخی و شناخت مختصات عصر و زمانه خود، رویکردی بسیط یا پیسته را در برابر انبوهی از مطالبات منتقل‌شده به واسطه سرمایه‌های اجتماعی جامعه در پیش خواهد گرفت. اینجاست که با عناوینی مانند نظام سیاسی دموکراتیک و غیردموکراتیک روبه‌رو خواهیم شد بنابراین نحوه مواجهه با مطالبات انباشته‌شده جامعه‌ای که خود بخشی از ساختارهای اجتماعی ملون را نمایندگی می‌کند، امری است که بدون شناخت، روزآمدشدن و پذیرش مختصات اجتماعی، فرهنگی واقتصادی چنین وضعیت استثنایی میسر نخواهد بود. اما در نقطه مقابل چنانچه زمینه‌ای از فهم مشترک و روزآمد میان دو ساختار سیاسی و اجتماعی در بطن و متن امر سیاست و اجتماع رخ ندهد، ما با انباشتگی مطالباتی روبه‌رو خواهیم شد که مرزهای آن از سطح مطالبات به بحران‌ها منتقل شده است. در این حالت ما دیگر نه از عنوان انباشتگی مطالبات، بلکه از انباشتگی بحران‌های حل‌نشده‌نام خواهیم برد. با توجه به توضیحات یادشده و در مقام نتیجه‌گیری باید اذعان کرد که کشور ما ایران ازجمله همان کشورهایی است که مشخصه‌های این تنوعات اجتماعی، فرهنگی، زبانی، قومی و مذهبی در آن به چشم می‌خورد. آگاهی قاطبه جامعه ما درباره وضعیت خود، افزایش سطح سواد و معلومات که سطح درخور توجهی از مطالبات را نیز در پی داشته است، بررسی مقایسه‌ای وضعیت خود با سرمایه‌های اجتماعی در جوامع متکثر دیگر از طریق سوزۀهای ایرانی در نقاط گوناگون شهری و روستایی، جغرافیایی و فکری باعث شده نظام حکمرانی کشور را با وضعیتی خاص روبه‌رو کند. به همین منظور اصلاحات در نظام حکمرانی کشور در راستای رسیدن به سامانی بدیع در جهت بهبود وضعیت کنونی و رواداری در برابر تلون خواست و اراده ساختارهای اجتماعی در زمانه کنونی، امری است که ضرورت آن بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود و نخبگان سیاسی در قدرت و کارگزاران اجرایی در مقام عاملیت‌های اجراسازی سیاست‌های خرد و کلان باید این امر خطیر را به‌درستی درک کرده و در راستای بهینه‌سازی ریزستان اجتماعی جامعه خود قدم‌های مؤثری را بردارند.